
 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE n. DPE012/19 del 28/03/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

OGGETTO: PAR – FAS 2007-2013 “Linea di Azione IV.2.1.a - Riduzione del rischio derivante da fenomeni 
alluvionali, franosi ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale (Montagna Interna, Pedemontana e 
Costiera). Lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a complementarietà degli interventi di 
difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona.  

 Integrazione e Rettifica URGENTE determinazione n. DPE012/113 del 29/12/2022 

 Approvazione nuovo quadro economico. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE con determinazione n. DPE012/112 del 29/12/2022 si è provveduto a:  

1. DARE ATTO che con D.G.R. n. 812 del 22/12/2022, il Servizio DPE012 è stato autorizzato all’utilizzo della 
somma di € 125.601,01, sul capitolo di spesa 152100.3 Codice Piano dei Conti U2.02.01.09.000, 
dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2022-2024; 

2. autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare la somma complessiva di € 125.601,01, 
così ripartita: 

- € 107.440,25, (di cui € 88.065,78 quale imponibile ed € 19.374,47 per IVA 22%) in favore della 
ditta la DRAGAGGI SRL, avente sede legale in Venezia Via Kossut 6 – Marghera (Venezia) P.I. 02499550271, 
per maggiori lavori di cui alla riserva sugli atti contabili formalizzata con nota acquisita al prot. 
n. 0244138 del 24/06/2022, e avente ad oggetto “a seguito dell’adeguamento, su richiesta 
della Stazione Appaltante, dei siti di prelievo di progetto, si riscontra un aumento 
dell’estensione superficiale delle aree sottoposte alla Valutazione del Rischio Bellico pari a: SITO 
A: 28.835 m2, -SITO B: 60.000 m2); 

- € 18.160,76 (di cui € 14.885,87 quale imponibile ed € 3.274,89 per IVA 22%) in favore 
dell’A.R.T.A., Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente, con sede legale in Pescara, Viale 
G. Marconi n. 49, P.IVA 01599980685, codice fiscale 91059790682, per l’attività consistente 
nell’esecuzione delle analisi dei sedimenti, nelle aree di prelievo previste nel progetto, al fine 
della riclassificazione degli stessi sedimenti in seguito alle nuove limitazioni imposte dal D.M. 
173/2016, come da preventivo n. 01/DT del 30.04.2021, acquisito al protocollo generale della 
Regione Abruzzo con il n. 018540 del 04.05.2021; 

da imputare sul Capitolo di spesa 152100.3 - CPC U2.02.01.09.000 dell’esercizio finanziario 2022 del 

bilancio di previsione 2022-2024, il quale presenta la necessaria copertura finanziaria; 

PRESO ATTO CHE la ditta la DRAGAGGI SRL, in data 07/06/2021 ha affidato i lavori alla I.L.A. sub s.r.l., ditta specializzata e 
dotata delle autorizzazioni necessarie ad operare in mare nelle aree da sottoporre alla Valutazione del Rischio 
Bellico; 

CONSIDERATO CHE per quanto riguarda le prestazioni eseguite dall’ARTA, le stesse sono state eseguite in forza di 
disposizioni impartite dal Dirigente e dal RUP dell’epoca, giusta nota prot. n. 0170589 del 27/04/2021; 

CONSIDERATO CHE tale prestazione è stata eseguita in assenza di contestuale impegno di spesa, relativamente all’annualità 
2021; 

CIG 8228986611 CUP C29D15000320001 



QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO 

Q.E POST GARA 

REALE                                                   
Q.E VARIANTE

SCOSTAMENTO 

DA FINANZIARE

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 922.911,60 € 922.911,60

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 33.408,21 € 33.408,21

a3 importo netto lavori a base d'asta € 889.503,39 € 889.503,39

ribasso d'asta 15,27% € 135.827,17 € 135.827,17

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 15,27% € 753.676,22 € 753.676,22

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 787.084,43 € 787.084,43 0,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 Rilievi, accertamenti ed indagini IVA compresa € 34.800,00 € 34.800,00 0,00

b2 Imprevisti IVA compresa € 0,00 € 0,00

b3 Spese per attività di consulenza e di supporto al RUP € 26.086,93 € 26.086,93

b4 Spese per accertamenti di laboratorio e collaudo € 0,00 € 0,00

b5 Incentivi Codice degli Appalti (D.lgs. 50/2016) € 18.458,23 € 18.458,23 0,00

b6 Spese tecniche, assicurazione dipendenti, straordinaio, assisitenza cantiere, ecc. € 560,06 € 560,06 0,00

b7 Spese pubblicità ed ANAC € 1.610,48 € 1.610,48 0,00

b8 IVA su lavori (22%) € 173.158,58 € 173.158,58 0,00

b9 Economie di gara (al netto dell'accantonamento) € 40.519,15 € 0,00 -40.519,15 

b10 Accantonamento 10% del totale intervento (art. 7 disciplinare APQ) € 120.253,15 € 0,00 -120.253,15 

b11 riconoscimento riserve IVA compresa € 107.440,25 107.440,25

b12 riconoscimento maggiori oneri COVID (da riconoscere per legge) € 9.331,37 9.331,37

b13 indagini ARTA di cui al preventivo n. 01/DT del 30.04.2021  comprensiva di IVA € 18.160,76 18.160,76

totale somme a disposizione € 415.446,58 € 389.606,66 -25.839,92 

TOTALE GENERALE A+B € 1.202.531,01 € 1.176.691,09 -€ 25.839,92

PRESO ATTO che, come comunicato per le vie brevi dal Servizio Bilancio-Ragioneria, non sarà possibile dare esecuzione alla 
determinazione n. DPE012/113 del 29/12/2022, esclusivamente nella parte in cui si dispone l’impegno di Euro € 18.160,76, in 
favore dell’ARTA sull’annualità 2022, e che si provvederà pertanto, ad avviare la procedura di debito fuori bilancio; 

RITRENUTO, pertanto opportuno, provvedere ad integrare e rettificare la determinazione n. DPE012/113 del 29/12/2022, 
nella parte in cui si autorizzava l’impegno di  € 18.160,76 (di cui € 14.885,87 quale imponibile ed € 3.274,89 per IVA 
22%) in favore dell’A.R.T.A., Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente, con sede legale in Pescara, Viale G. 
Marconi n. 49, P.IVA 01599980685, codice fiscale 91059790682, sul Capitolo di spesa 152100.3 - CPC 
U2.02.01.09.000 del dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2022-202, stralciando lo stesso 
impegno dal dispositivo di cui alla determinazione n. DPE0123/113 del 29/12/2022; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale non si è provveduto ad approvare il nuovo quadro economico con la 
determinazione n. DPE012/113 del 29/12/2022, e che ciò risulta necessario per procedere all’impegno di € 107.440,25, in 
accoglimento della riserva sugli atti contabili formalizzata con nota acquisita al prot. n. 0244138 del 24/06/2022; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere ad integrare e rettificare la determinazione n. DPE012/113 del 29/12/2022, nella 
parte in cui ometteva di approvare il nuovo quadro economico come di seguito risultante: 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO infine che tutte le somme sopra citate da impegnare trovano capienza sul Capitolo di spesa 152100.3 
dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2022-2024; 
 
PRESO ATTO che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata verificata l’assenza 
di ipotesi di conflitto di interessi; 

per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

DETERMINA 

1. INTEGRARE E RETTIFICARE LA DETERMINAZIONE N. DPE012/113 DEL 29/12/2022, nella parte in cui si autorizzava 
l’impegno di  € 18.160,76 (di cui € 14.885,87 quale imponibile ed € 3.274,89 per IVA 22%) in favore 
dell’A.R.T.A., Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente, con sede legale in Pescara, Viale G. Marconi 
n. 49, P.IVA 01599980685, codice fiscale 91059790682, sul Capitolo di spesa 152100.3 - CPC 
U2.02.01.09.000 del dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2022-2024, stralciando lo 



QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO 

Q.E POST GARA 

REALE                                                   
Q.E VARIANTE

SCOSTAMENTO 

DA FINANZIARE

A)

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 922.911,60 € 922.911,60

a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 33.408,21 € 33.408,21

a3 importo netto lavori a base d'asta € 889.503,39 € 889.503,39

ribasso d'asta 15,27% € 135.827,17 € 135.827,17

a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 15,27% € 753.676,22 € 753.676,22

a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 787.084,43 € 787.084,43 0,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 Rilievi, accertamenti ed indagini IVA compresa € 34.800,00 € 34.800,00 0,00

b2 Imprevisti IVA compresa € 0,00 € 0,00

b3 Spese per attività di consulenza e di supporto al RUP € 26.086,93 € 26.086,93

b4 Spese per accertamenti di laboratorio e collaudo € 0,00 € 0,00

b5 Incentivi Codice degli Appalti (D.lgs. 50/2016) € 18.458,23 € 18.458,23 0,00

b6 Spese tecniche, assicurazione dipendenti, straordinaio, assisitenza cantiere, ecc. € 560,06 € 560,06 0,00

b7 Spese pubblicità ed ANAC € 1.610,48 € 1.610,48 0,00

b8 IVA su lavori (22%) € 173.158,58 € 173.158,58 0,00

b9 Economie di gara (al netto dell'accantonamento) € 40.519,15 € 0,00 -40.519,15 

b10 Accantonamento 10% del totale intervento (art. 7 disciplinare APQ) € 120.253,15 € 0,00 -120.253,15 

b11 riconoscimento riserve IVA compresa € 107.440,25 107.440,25

b12 riconoscimento maggiori oneri COVID (da riconoscere per legge) € 9.331,37 9.331,37

b13 indagini ARTA di cui al preventivo n. 01/DT del 30.04.2021  comprensiva di IVA € 18.160,76 18.160,76

totale somme a disposizione € 415.446,58 € 389.606,66 -25.839,92 

TOTALE GENERALE A+B € 1.202.531,01 € 1.176.691,09 -€ 25.839,92

stesso impegno dal dispositivo di cui alla determinazione n. DPE012/113 del 29/12/2022 e precisando che si 
provvederà ad avviare la procedura di debito fuori bilancio; 
 

2. INTEGRARE E RETTIFICARE LA DETERMINAZIONE N. DPE012/113 DEL 29/12/2022 nella parte in cui non si è 
provveduto ad approvare il nuovo quadro economico, approvandolo nel modo seguente: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. di confermare che il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 è autorizzato ad impegnare la somma 
complessiva di € 107.440,25, (di cui € 88.065,78 quale imponibile ed € 19.374,47 per IVA 22%) in favore 
della ditta la DRAGAGGI SRL, avente sede legale in Venezia Via Kossut 6 – Marghera (Venezia) P.I. 02499550271, per 
maggiori lavori di cui alla riserva sugli atti contabili formalizzata con nota acquisita al prot. n. 0244138 
del 24/06/2022, e avente ad oggetto “a seguito dell’adeguamento, su richiesta della Stazione 
Appaltante, dei siti di prelievo di progetto, si riscontra un aumento dell’estensione superficiale delle aree 
sottoposte alla Valutazione del Rischio Bellico pari a: SITO A: 28.835 m2, -SITO B: 60.000 m2) 
da imputare sul Capitolo di spesa 152100.3 - CPC U2.02.01.09.000 dell’esercizio finanziario 2022 del 

bilancio 2022-2024, il quale presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

4. DI SEGNALARE al Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 l’urgenza ad impegnare la richiesta somma, per 
le motivazioni di cui in narrativa; 
 

5. RILEVARE che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi in ossequio a quanto disposto 
dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 
 

6. di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è 
depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 
 

7. di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi dei citati artt. 
26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento a: 
- DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti; 
- DPE013 - Servizio Difesa del Suolo; 
- DPB014 - Servizio Bilancio-Ragioneria; 
- All’Impresa DRAGAGGI SRL; 
- All’A.R.T.A.; 



9. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 del 
D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 
60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 
06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 
dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 

 

 

Il R.U.P. 
Arch. Lucio CIRIOLO 

f.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio DPE012  
Dott. Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 

 


		2023-03-28T14:39:14+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




